lograr estándares de calidad en la enseñanza y en 
los servicios que BICU presta con la finalidad de 
lograr su acreditación como centro de formación 
de calidad y como un referente de formación in-
tegral en la Costa Caribe Nicaragüense.

Para el año 2019 BICU cuenta con una matrícula 
de 7,754 (Siete mil setecientos cincuenta y cuatro) 
estudiantes de pregrado y grado, en las 36 carre-
ras que brinda la universidad en sus ocho sedes 
universitarias. De esta matricula el 61.37% son del 
sexo femenino y el 38.63 son del sexo masculino.

V. DESCRIPCION GENERAL DE LA BICU

5.1 Órganos de Gobierno

[...]

Ingeniería de Sistemas
Ingeniería Civil
Lic. Ecología de Recursos 
Naturales
Lic. CCEE Mención en Educación 
Infantil
Lic. CCEE Mención en Lengua y 
Literatura
Enfermería Profesional

5.3 Cuerpo Docente

BICU cuenta con un cuerpo docente integrado por 
quinientos catorce (514) profesionales de distintas 
especialidades. Por el tipo de contrato, la institu-
ción tiene dos categorías de docentes: docentes 
tiempo completo y docentes horarios. Los docentes 
tiempo completo son aquellos profesionales que 
están contratados por jornada completa y los do-